
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

10.03.2023.      Nr.22-1.32/17 

 
 

Sanāksme: 2023. gada 10. marta sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 

plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks M.Baltmanis. 

 

Piedalās: 
Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā komisāra bēgļu jautājumos (turpmāk – 

UNHCR) prezentācija par Reģionālo bēgļu rīcības plānu Ukrainai un Latvijas 

iesaisti (ziņo: UNCHR); 

 

2. Pirmās nepieciešamības rūpniecības preču nodrošināšana iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā (ziņo: Ekonomikas ministrija);  

 

3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra dati par izmitinātajiem 

Ukrainas civiliedzīvotājiem pašvaldību pielāgotajās izmitināšanas vietās (ziņo: 

VUGD); 
 

4. Citi jautājumi. 

 

1. UNHCR prezentācija par  Reģionālo bēgļu rīcības plānu Ukrainai un Latvijas 

iesaisti 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka sanāksmes darba kārtības pirmajā 

jautājumā tiks dots vārds UNHCR pārstāvjiem, tiks sniegta prezentācija par UNHCR 

iniciatīvu – Reģionālo bēgļu rīcības plānu Ukrainai un Latvijas iesaisti tā īstenošanā 

(turpmāk – rīcības plāns). Informācija tiks sniegta angļu valodā, vēlas noskaidrot, vai  



 

 

 

2 

sanāksmes dalībniekiem nepieciešams tiešais tulkojums latviešu valodā. 

 

Sanāksmes dalībnieki informē, ka tiešais tulkojums latviešu valodā nav nepieciešams.  

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis dod vārdu UNHCR pārstāvei no Stokholmas, 

Zviedrijas Innai Borisevičai, lai iepazīstinātu sanāksmes dalībniekus ar UNHCR 

iniciatīvu – sagatavoto rīcības plānu. 

 

UNHCR pārstāve I.Boriseviča izsaka pateicību par sadarbību un iespēju uzrunāt 

sanāksmes dalībniekus. Atzīmē, ka pašvaldību un nevalstisko organizāciju iesaiste 

UNHCR iniciatīvās ir ļoti nozīmīga. Atzinīgi novērtē Latvijas sniegto atbalstu 

Ukrainai, t.sk. uzņemot Ukrainas civiliedzīvotājus Latvijā, rīcības plāns radīts ar 

mērķi risināt aktuālos jautājumus atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem 

ilgtermiņā, koncentrējoties uz mērķa grupas (pārsvarā sievietes darbspējas vecumā ar 

maziem bērniem) vajadzībām, t.sk. uzmanību vēršot arī psiholoģiskajai palīdzībai un 

integrēšanai sabiedrībā patvēruma valstī (atzīmē nozīmīgumu bērnu un jauniešu 

integrēšanā tieši patvēruma valsts skolās, norādot, ka caur bērnu integrēšanos 

sabiedrībā arī vecākiem būs vieglāk tajā integrēties). Norāda, ka nereti, sniedzot 

atbalstu ilgtermiņā, tieši nevalstisko organizāciju loma ir ļoti būtiska saskarsmē ar 

bēgļiem, kuri uzturas patvēruma valstī. Ir pateicīga Latvijas  nevalstiskajām 

organizācijām par sadarbību atsaucoties UNHCR iniciatīvai. Sniedz prezentāciju par 

sagatavoto rīcības plānu. Rīcības plāns latviešu valodā pieejams: 

https://www.unhcr.org/neu/wp-

content/uploads/sites/15/2023/02/2023_RRP_in_Latvia_LV-2.pdf. 

 

UNHCR pārstāvis Latvijā, Takashi Mori dalās ar kontaktinformāciju saziņai, 

UNHCR pārstāvju Latvijā e-pasta adresēm: audere@unhcr.org (Anna Audere, saziņa 

iespējama arī latviešu valodā), mori@unhcr.org (Takashi Mori). 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aktualizē jautājumu par rīcības plāna īstenošanas 

gaitu, izpildes termiņiem. 

 

UNCHR pārstāve I.Boriseviča norāda, ka rīcības plāns tika sagatavots īstenošanai 

2023. gadā, vērš uzmanību, ka termiņš saistīts ar ierobežoto finansējumu. Pauž 

cerību, ka pašvaldībām, iespējams, piesaistot komersantu finansiālo atbalstu, būtu 

iespējams īstenot sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām rīcības plāna kontekstā 

arī ilgtermiņā, kā arī norāda, ka viens no mērķiem ir piesaistīt arī citu valstu 

komersantus atbalsta sniegšanā, sniedzot finansējumu rīcības plāna un citu UNCHR 

iniciatīvu īstenošanas procesā. 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare izsaka pateicību par 

UNCHR veikto iniciatīvu un pauž cerības par iespēju palielināt pieejamo 

finansējumu rīcības plāna un citu iniciatīvu īstenošanā. Aktualizē jautājumu par 

finansējuma sadali starp nevalstiskajām organizācijām rīcības plāna īstenošanā vai tas  



 

 

 

3 

 

būs decentralizēts, vai arī finansējums tiks piešķirts tikai prezentācijā minētajām 

nevalstiskajām organizācijām. 

 

UNCHR pārstāve I.Boriseviča norāda, ka finansējums tiks piešķirts iniciatīvā 

iesaistītajām organizācijām, to saraksts atrodams rīcības plānā, tomēr, vienlaikus 

uzsver, ka UNCHR ir atvērti sadarbībai arī ar citām organizācijām, aicina pašvaldības 

informēt organizācijas par šo iniciatīvu un iespējām izveidot sadarbību nākotnē. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis izsaka pateicību par UNCHR veikto darbu un 

sadarbību. 

Aicina pašvaldības dalīties ar saņemto informāciju un, ja iespējams, uzrunāt 

potenciālos ziedotājus UNCHR iniciatīvu atbalstīšanai finansiāli.  
 

 

2. Pirmās nepieciešamības rūpniecības preču nodrošināšana iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā 

 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gailes izsaka pateicību par 

iespēju sanāksmes dalībniekiem sniegt prezentāciju par pirmās nepieciešamības 

rūpniecības preču nodrošināšanu iedzīvotājiem valsts apdraudējuma gadījumā, lai arī 

šis jautājums nav tiešā veidā saistīts ar atbalsta sniegšanu Ukrainai un tās 

civiliedzīvotājiem, tomēr šis jautājums cieši saistīts ar civilās aizsardzības 

jautājumiem.  

Vērš uzmanību, ka tiesību akts, kas paredz pirmās nepieciešamības rūpniecības preču 

nodrošināšanas kārtību iedzīvotājiem valsts apdraudējuma gadījumā, ir spēkā no 

2015. gada, tiesību akts paredz atlikto piegāžu līgumu slēgšanu, diemžēl, šiem 

pasākumiem nav ticis paredzēts finansējums. Veicot risku analīzi, gadījumos, kad 

valsts apdraudējuma gadījumā nepieciešams iegādāties preces, kuras netiek ražotas 

pašas valsts ietvaros, tika lemts par nepieciešamību veikt minēto preču iegādi un 

uzglabāšanu, kā ietvaros EM iesniedza prioritāro pasākumu finansējuma 

pieprasījumu valsts budžeta veidošanas procesā, kas daļēji tika atbalstīts, līdz ar to 

EM tiek gatavots jauns tiesību akta projekts, kuru sabiedrības līdzdalībai plānots 

nodot š.g. marta beigās. 

EM pārstāve D.Gaile sniedz prezentāciju par pirmās nepieciešamības rūpniecības 

preču nodrošināšanas kartību iedzīvotājiem valsts apdraudējuma gadījumā. Piebilst 

par minēto preču sarakstā iekļautajām precēm, starp kurām iekļauti arī piena 

maisījumi zīdaiņiem, no saraksta izņemtas apģērba kategorijas preces. Norāda, ka 

pašvaldību sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas, visticamāk, tieši tiks 

iesaistītas minēto preču sadalē, kā arī sniegs priekšlikumus preču saraksta 

aktualizēšanai.  

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka EM pārstāves D.Gailes sniegtā 

prezentācija tika nosūtīta arī pašvaldībām, nepieciešamības gadījumā to var nosūtīt 

atkārtoti tiem, kuri nav saņēmuši. 



 

 

 

4 

 

Ropažu novada, Rēzeknes valstspilsētas, Saulkrastu novada, Saldus novada, Madonas 

novada, Daugavpils valstspilsētas, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldību un Kultūras 

ministrijas pārstāvji lūdz nosūtīt minēto prezentāciju uz sanāksmes tērzētavā 

norādītajām e-pasta adresēm. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atzinīgi vērtē EM pārstāves D.Gailes prezentēto 

risinājumu attiecībā uz rūpniecības preču nodrošināšanas kārtību iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā. Vērš sanāksmes dalībnieku uzmanību, ka, iespējams, 

saskaņā ar EM pārstāves D.Gailes sniegto informāciju par jauna tiesību akta projekta 

sagatavošanu, būs nepieciešams veikt izmaiņas arī pašvaldību civilās aizsardzības 

plānos.  

 

 

3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas un Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistra dati par izmitinātajiem 

Ukrainas civiliedzīvotājiem pašvaldību pielāgotajās izmitināšanas vietās 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka saskaņā ar saņemto uzdevumu no Civilās 

aizsardzības Operacionālā vadības centra, bija nepieciešams apzināt situāciju saistībā 

ar pašvaldībās esošajām ēkām/telpām, kas pielāgotas Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai (t.sk. arī pēc primārā atbalsta sniegšanas termiņa). VUGD nosūtīja 

pašvaldībām informāciju, kurā apkopoti Vides aizsardzības un reģionālās ministrijā, 

kā arī Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas 

reģistrā esošie dati, ar lūgumu pašvaldībām aktualizēt informāciju par reālo situāciju. 

Ir pašvaldības, no kurām netika saņemta nepieciešamā informācija. Atkārtoti lūdz 

Daugavpils valstspilsētas, Bauskas novada, Limbažu novada, Smiltenes novada, 

Valmieras valstspilsētas un Varakļānu novada pašvaldības iesniegt nepieciešamo 

informāciju līdz š.g. 14. martam.  

 

VUGD pārstāvis I.Zitāns ierosina pārliecināties, vai minētais uzdevums ir sadzirdēts 

no nosaukto pašvaldību puses, aicinot to pārstāvjus atsaukties vai arī papildus 

informāciju nosūtot uz minēto pašvaldību e-pasta adresēm. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka aicinājums iesniegt minēto informāciju 

tiks atkārtoti nosūtīts visām pašvaldībām, lūdz informāciju iesniegt iepriekš minētās 

pašvaldības, kuras nepieciešamo informāciju vēl nav iesniegušas. 

 

4. Citi jautājumi 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus rosināt citus 

jautājumus izskatīšanai sanāksmē. 

 

4.1. Par Ukrainas civiliedzīvotājiem piešķirto vīzu termiņu pagarināšanas 



 

 

 

5 

 

kārtību 

 

Labklājības ministrijas pārstāve V.Vārtukapteine aktualizē jautājumu par Ukrainas 

civiliedzīvotājiem piešķirto vīzu termiņu pagarināšanas kārtību, sniedz situācijas 

aprakstu. 

 

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis norāda, ka aktualizēto jautājumu VUGD adresēs 

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (turpmāk – PMLP), informācija tiks sniegta, 

tiklīdz tiks saņemta atbilde no PMLP. 

Atbilde: Ukrainas civiliedzīvotājam ir iespēja pieprasīt jaunu termiņuzturēšanās 

atļauju, ja personai nepieciešams ceļot ārpus Latvijas Republikas teritorijas 

(gadījumos, kad persona atsakās no pagaidu aizsardzības statusa Latvijas Republikā 

un izceļo uz citu valsti vai atgriežas Ukrainā, jauna termiņuzturēšanās atļauja netiks 

izsniegta). 

 

Nolēma: 

 

1. Sanāksmes vadītāja M.Baltmaņa sanāksmes darba kārtības trešā jautājuma ietvaros 

nosauktajām pašvaldībām iesniegt VUGD nepieciešamo informāciju līdz 

š.g. 14. martam par Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanu (t.sk. pēc primārā atbalsta 

sniegšanas termiņa) pašvaldībās pielāgotajās telpās/ēkās. 

 

2. VUGD adresēt aktualizēto jautājumu saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotājiem 

piešķirto vīzu termiņu pagarināšanas kārtību PMLP. 

Atbilde: Ukrainas civiliedzīvotājam ir iespēja pieprasīt jaunu termiņuzturēšanās 

atļauju, ja personai nepieciešams ceļot ārpus Latvijas Republikas teritorijas 

(gadījumos, kad persona atsakās no pagaidu aizsardzības statusa Latvijas Republikā 

un izceļo uz citu valsti vai atgriežas Ukrainā, jauna termiņuzturēšanās atļauja netiks 

izsniegta). 

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 14.59. 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                                                                   M.Baltmanis                                       
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste             E.Šenberga 
 
 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


